Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO
DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM AGRONOMIA, DO CAMPUS DE
CHAPADÃO DO SUL.

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos, na sala
da Pós-Graduação do Campus de Chapadão do Sul, reuniu-se, ordinariamente, o Colegiado de Curso
do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Agronomia do Campus de Chapadão do Sul,  sob a
presidência  da  Professora  CHARLINE  ZARATIN  ALVES,  Coordenadora  do  Curso.  Estiveram
presentes  os seguintes  membros:  FABIO HENRIQUE ROJO BAIO, LUIS GUSTAVO AMORIM
PESSOA,  MATILDES  BLANCO.  Ausência  Justificada:  VESPASIANO  BORGES  DE  PAIVA
NETO,  SEBASTIÃO  FERREIRA  DE LIMA  e  MARCELA  PACOLA  OLIVEIRA.  A  Presidente
verificou a existência  de quórum e declarou aberta a reunião.  1) Aprovação da Ata da Reunião
Anterior: 1.1) Aprovação da Ata da 56ª Reunião ordinária de 27 de janeiro de 2017: em discussão a
referida ata. Não havendo emendas nem impugnações, foi considerada aprovada, por unanimidade.
1.2) Aprovação da ata da Reunião Extraordinária de 03 de fevereiro de 2017: em discussão a referida
ata  .  Não  havendo  emendas  nem  impugnações,  foi  considerada  aprovada,  por  unanimidade.  2)
Expediente: 2.1) Não houve. 3) Resoluções ad referendum: Em discussão as resoluções emitidas ad
referendum nº 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 e 42 de 2017, não havendo emendas nem impugnações, foram
homologadas.  4) Requerimentos  Acadêmicos: Não  Houve.  5) Requerimento de  docentes: Não
Houve.  6) Processo Seletivo 2017.1: 6.1) Em discussão a homologação do resultado final do processo
seletivo  2017.1,  não havendo emendas nem impugnações  foi  aprovado por unanimidade.  6.2) Em
discussão a redistribuição das vagas de orientações do processo seletivo 2017.1, abertas em função do
descredenciamento dos professores: Germison Vital Tomquelski, Luis Gustavo Amorim Pessoa, Meire
Aparecida Silvestrini Cordeiro, Marivaine da Silva Brasil e Ricardo Gava, após discussão foi aprovado
por unanimidade a seguinte redistribuição: A candidata aprovada para vaga do professor Germison
Vital Tomquelski teve sua orientação transferida para o professor Paulo Carteri Coradi, o candidato
aprovado para a vaga do professor Luis Gustavo Amorim Pessoa teve sua orientação transferida para a
professora Elisangela de Souza Loureiro, a candidata aprovada para a vaga da professora Marivaine da
Silva Brasil teve sua orientação transferida para o professor Aguinaldo Jose Freitas Leal, a candidata
aprovada  para  a  vaga  da  professora  Meire  Aparecida  Silvestrini  Cordeiro  teve  sua  orientação
transferida para o professor Josué Bispo da Silva,  o candidato aprovado para a vaga do professor
Ricardo Gava teve sua orientação transferida para o professor Gustavo de Faria Theodoro.  6.3) Em
discussão a distribuição das bolsas da demanda social da Capes para os aprovados no processo seletivo
2017.1:  A  presidente  iniciou  a  discussão  informando  aos  presentes   que  provavelmente  serão
distribuídas nove bolsas para os alunos ingressantes, em seguida o professor Fábio Henrique Rojo Baio
colocou a possibilidade  de repassar uma das bolsas para acadêmica  Suzany Santos de Moura que
ingressou no curso no primeiro semestre de 2016, mas a presidente esclareceu que a acadêmica não
possui  os  requisitos  para  o  recebimento  da  bolsa  conforme  expresso  na  Resolução  94/2014  do
Colegiado  de  Curso,  após  discussão  foi  aprovado  por  unanimidade  que  a  distribuição  das  bolsas
ocorrerão  em  conformidade  com  a  Resolução  94/2014  e  seguirá  a  ordem  de  classificação  dos
candidatos na primeira etapa do processo seletivo 2017.1 (Análise de Currículo). 6.4) Em discussão a
seleção  dos  alunos  especiais  para  o  primeiro  semestre  de  2017,  após  discussão  foi  aprovado por
unanimidade que  será  admitida  matrícula  de  aluno  especial  em  disciplinas  isoladas,  exclusiva  a

1
Campus de Chapadão do Sul – CPCS

 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6300 Fax (67) 3562-6310  79560-000 *
Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: adm.cpcs@ufms.br

29/03/2017

N° 6509
Pg. 171

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

candidatos  participantes  do  último  Processo  Seletivo  e  classificados  fora  do  número  de  vagas
regulares,  conforme a  disponibilidade  do docente  responsável  pela  disciplina,  e  de  acordo com o
disposto nas Normas para Pós-Graduação stricto sensu.  7) Assuntos diversos: A presidente colocou
em discussão os assuntos diversos:  7.1) Em discussão o planejamento de execução dos recursos do
PROAP  referente  ao  ano  de  2017,  após  discussão  foi  aprovado  por  unanimidade  a  seguinte
distribuição  dos  recursos:  Diárias  R$  7.325,00,  Auxílio  Pesquisador  R$  3.919,00,  Passagens  R$
2.000,00 totalizando  R$ 13.244,00. Nada mais  havendo para  ser  tratado,  a  Presidente  encerrou a
reunião às dezesseis horas e dez minutos, e, para constar, eu Sinomar Moreira Andrade, na qualidade
de Secretário, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, foi assinada pelo Presidente e pelos
membros presentes.

Chapadão do Sul, 24 de Março de 2017.

Charline Zaratin Alves Fabio Henrique Rojo Baio
Presidente Representante Docente

Luis Gustavo Amorim Pessoa Sebastião Ferreira de Lima
Representante Docente Representante Docente

Matildes Blanco Vespasiano Borges de Paiva Neto
Representante Docente Representante Docente

Marcela Pacola Oliveira
Representante Discente

2
Campus de Chapadão do Sul – CPCS

 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6300 Fax (67) 3562-6310  79560-000 *
Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: adm.cpcs@ufms.br

29/03/2017

N° 6509
Pg. 172